
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 97/2024

Tit./Fasc./Anno 4.1.3.0.0.0/6/2022

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Accertamento, Riscossione ed Impegno somme introitate a titolo di
deposito cauzionale per il rilascio di autorizzazioni/concessioni lungo le strade
provinciali Provv/E dal 09/08/2023 al 28/12/2023

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarit, amministrativaccontabile di cui
all'articolo  147cbis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarit,  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarit,, legittimit, e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  geom.  Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 09/01/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

1/3

Determina Dirigenziale N. 127 del 15/01/2024
Protocollo N. 2822/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di
determinazione:

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241,
dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non sussistono motivi di conftto di interesse, neppure potenziale

OGGETTO:  Accertamento, Riscossione ed Impegno somme introitate a
titolo  di  deposito  cauzionale  per  il  rilascio  di
autorizzazioni/concessioni  lungo  le  strade  provinciali
Provv/E dal 09/08/2023 al 28/12/2023

Premesso che:

 In ambito di concessioni od autorizzazioni di spazi ed aree pubbliche
appartenenti  a  questa  Amministrazione  il  vigente  Regolamento  per
l’applicazione  del  Canone  Unico  Patrimoniale  di  Concessione,
Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria della Citt, Metropolitana di
Palermo  prevede,  ai  sensi  dell’art.  12,  il  versamento  di  un  deposito
cauzionale a garanzia della buona esecuzione del ripristino dello stato
dei  luoghi,  la  cui  entit,  è  stabilita  in  relazione  alla  natura,
all’importanza delle opere da eseguire ed all’entit, della manomissione
del corpo stradale;

 Il  deposito  cauzionale  potr,  essere  restituito,  secondo  il  vigente
regolamento,  su  richiesta  dell’interessato,  dopo  che  il  competente
Servizio Tecnico ha accertato l’esecuzione delle opere in conformit, alle
condizioni contenute nel disciplinare;

Considerato che:

 Nel documento allegato, denominato All. A, trasmesso con nota prot.
533  del  04/01/2024 dalla  Direzione  Ragioneria  Generale  –  Uficio
Finanze e Riscossione Entrate, con i relativi Provvisori di Entrata, sono
stati riportati i dati dei richiedenti le autorizzazioni/concessioni inerenti
l'oggetto, il versamento e il numero di pratica; 

 I richiedenti le autorizzazioni/concessioni di cui all'allegato elenco All.
A hanno versato quanto previsto dal Disciplinare tecnico in relazione ai
lavori da eseguire ed a fanco di ogni richiedente sono stati riportati i
relativi  importi  a  titolo  di  deposito  cauzionale,  la  cui  somma
complessiva ammonta ad € 3.300,00;

 La  somma  da  ciascuno  versata  sar,  restituita,  ai  sensi  del  vigente
Regolamento, alle condizioni sopra indicate;

Visto:

 Il Regolamento di contabilit,;

 Il  Regolamento  per  l’applicazione  del  Canone  Unico  Patrimoniale  di
Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria di questa Citt,

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Metropolitana di Palermo, approvato con Deliberazione del Commissario
Straordinario  n.  12  del  30/03/2021  (adottato  ai  sensi  dell’art.1,  da
comma 816 a comma 847 della Legge 160/2019);

 Il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 04/03/2019;

 Le linee di attivit, di cui al Decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del
04/03/2019 che assegna le competenze per il rilascio delle concessioni e
autorizzazioni alla Direzione Viabilit,;

    Il D.lgs n. 285/92 e succ. modifche ed integrazioni, ed in particolare i
commi 1 e 2 dell'art. 26;

 Il D.lgs n. 267/2000 e succ. modifche ed integrazioni;

 Il D.lgs n. 165/2001        “    “         “         “        “;

 La L.R. n. 142/1990        “    “         “         “        “;

 La L.R. n. 48/1991          “    “         “         “        “;

 La L.R. n. 07/2019          “    “         “         “        “

Ritenuto di dover provvedere in merito 

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO:

1.ACCERTARE e RISCUOTERE  la somma complessiva di  € 3.300,00
sul  Capitolo  641635/1,  Tipologia  200,  Categoria  4,  Piano  dei  Conti
Finanziario 9.2.4.1.1, denominato Depositi cauzionali del Bilancio 2023;

2.IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.300,00 sul Capitolo 6752/1
Missione 99 Programma 1 Titolo 7 Piano dei Conti Finanziario 7.2.4.2.1.
denominato Rimborso depositi cauzionali del Bilancio 2023, da imputare
a  ciascun  richiedente  autorizzazione/concessione  di  cui  all'allegato
elenco A il cui oggetto, versamento e numero di pratica sono segnati a
fanco di ciascun nominativo.

     Il Responsabile del Procedimento

                                         (geom. Luigi Contino)

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

